
8+ lPots
Nazev projektu: Faktory ,,přežiti,, Borelie v obrat|ovci (hostite|i) a v k|íštěti (vektoru):
proč je mode| lymské borelióry tak úspěšný?

Navrhovatel: MSc. Rudenko Nataliia, PhD.

Genotypová variabilita borelií z klíštat v Evropě je větší neŽ se předpokládalo. Většina
bakteriálních patogenů zahmuje jejich odlišné genetické varianty zastoupené v ruzných
poměrech. Spirochéty druhového komplexu Borrelía burgdorferi sensu lato se liší v
preferenci klíštěcích přenašečů v dané geografické oblasti a v preferenci hostitelů a
schopnosti šírit se jejich vnitřním prostředím. Molekulrími na|ýza poukézala na těsnou vazbu
a genotypové překryvy mezi evropskými a severoamerickými boreliemi a potvrdila existenci
jejich genetického endemismu, rekombinantních genotypů borelií a jejich transatlantické
mlgrace.

V poslední době se šíří lysoce patogenní genotyp spirochét, kteď infikuje široké spektrum
hostitelů na obou kontinentech a zvyšuje riziko onemocněni l}'rnskou boreliózou. Navrhujeme
proto rozsáhlou molekuliíLrní analýzu borelií s cílem vysvětlit podstatu ryvojových asociací v
systému ..borelie . klíště _ hostitel'' a rizika onemocnění pro člověka.

Charakterizace interakcí ..hostitel-klíště-borelie,' je zásadní plo naše chápání
molekulámích mechanismů, které ovlivňují přenos patogenů klíšťaty, rozšíření infekce a
hostitelskou reakci na ni. Jaké faktory umožňují' aby systém L1.meské boreliózy (LB) byl tak
úspěšný? Během přenosu ,,komunikují.. molekuly ze všech tří organismů ve dvou
komplexních mikrosvětech . v místě přisríní u hostitele (obratlovce) a ve střevě vektoru
(klíštěte). Antigenní přepínríní u spirochét a interakce s proteiny vektoru a hostitele umoŽňují
jejich přežití v obou světech.

Naše dosavadní studia o vlivu určitých imunitních molekul klíšťat na přenos spirochét a
interakce antimikobiálních faktoru ve střevě klíštěte s faktory spirochét budou rozšířené o
více kompletní chápání třícestné interakce mezi spirochétami, klíšťaty a hostiteli, coŽ umoŽní
hlubší porozumění jejich koevoluce. Bílkoviny vektoru, hostitele a spirochéty, které mají vliv
na úspěšné rozšíření tnfekce Borrelie, představují potenciální kandidáty pro vývoj vakcín a
jsou předmětem zájmu našeho projektu.


